关于开展2016年度省技工院校机械加工制造中心
教研组优秀教研成果评选活动的通知
各市人力资源和社会保障局职业能力建设处、技工教研室、各相关技工院校：
江苏省技工院校机械加工制造中心教研组拟定于2016年10月下旬在南通召开2016年度省机械加工制造中心教研组教学研讨会暨2016年度优秀教研成果评选。为给各技工院校的相关教师提供发表优秀教学成果的平台，积极探索我省技工院校机械专业的一体化教育教学，教研和管理的新思路、新方法，提升教育教学和教研水平，现将有关事项通知如下：

一、 征集内容及要求

征集的优秀教学成果必须是作者近两年来的教育、教学研究成果（包括公开发表的成果），作者须“文责自负”。

1.论文：主要包括专业学科的课题研究、教学方法、教学模式及教育管理等方面的文章，反映学校机械专业教科研的典型经验或研究成果等，字数在3000-5000字。

2. 教学设计：教师的机械专业学科的教学设计
教学设计制作要求：

（1）教学设计必须符合职业教育规律，针对五年制高职学生学习认知特点，强化有效教学，发挥评价促进发展的功能；必须是教师本人教学过程中的一个写实性记录，具有教学针对性、指导性和借鉴价值。

（2）把握好教学设计与教案的区别。教学设计是在教学理论与学习理论的指导下，对教学目标、教学内容、教学策略、教学媒体等环节进行的整体规划；教案是教师课前准备的、用于教学实施的、提纲挈领的思路与方案。

（3）申报的教学设计必须是相对完整的理论或实践教学内容，授课时数为2—6课时。

3.课件：教师自制的教学课件（2课时），以光盘为载体，另附课件使用说明一份（纸质附件），内容包括课件的制作工具、运行环境和课件的内容、特点介绍。

课件制作要求：

（1）基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种表现方式有机结合，表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。

（2）视频、声音、动画等素材提倡采用常用文件格式；运行环境不低于Windows2000操作系统。

（3）光盘形式报送。应易于安装、运行和卸载；网页形式作品可用web浏览器浏览。如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件。
二、参评人员范围

  每人每类作品限报一篇。

三、成果报送方式及时间
论文以电子稿形式报送；

课件以光盘形式报送（另附课件纸质使用说明一份）
报送时间：2016年9月23日前报送
四、 文档格式

1.采用Word格式，A4纸，页边距为上、下2.50厘米，左、右3.0厘米。首页为封面，次页为正文。

2.标题用2号黑体，如有副标题，用小2号宋体（若字数太多可适当缩小字体）；标题可分一行或多行，行距为固定值24磅；作者姓名、工作单位用4号楷体。

3.正文用4号宋体，段前间距一行，每段首行缩进2字符。正文中所有标题独立成行，不加标点。页脚插入页码并居中。

4.附件：如有附件，在正文下一行左空2格用4号仿宋字体标识“附件”，后标全角冒号和名称。如有多个附件，用阿拉伯数字（如“附件1：×××”）注明，附件名称后不加标点符号。

附件1：参评论文格式和要求

附件2：参评教学设计格式和要求

附件3：参评课件格式和要求

附件4：参评教学设计格模板（参考）

附件1：参评论文格式和要求

江苏省技工院校2016年度机械专业中心教研组优秀教研成果

论文标题

摘要：

关键字：

引言：

正文：

结束语：

参考文献：

	学校名称

	作者姓名

	性别

	职称或职务

	论文题目

	联系电话

	邮箱

	市中心组推荐意见：

                                             （盖章）      年    月    日

	省中心组评审意见：

                                             （盖章）      年     月    日

附件2：参评教案格式和要求

江苏省技工院校2016年度机械专业中心教研组优秀教研成果

教学设计
	学    校

	任教教师

	职称或职务

	联系电话

	邮箱

	任教日期

	任教班级

	标    题

	授课课时

	学    科

	适用年级

	对应教材
	教材版本：                              ， 第        册

	学时/课时

	市中心组推荐意见：

                                                 （盖章）     年    月    日

	省中心组评审意见：

                                                 （盖章）     年     月    日

附件3：参评课件格式和要求

江苏省技工院校2016年度机械专业中心教研组优秀教研成果

课件制作

	推荐学校

	作者姓名

	性别

	职称或职务

	联系电话

	邮箱

	课题名称

	课

件

说

明

	一、使用环境：

1、课件的运行电脑的软件及软件系统最低要求；

2、课件播放的软件要求（在光盘中附相关软件）；

二、使用教材

1、课件适用教材

2、课件涉及材料中的具体章节

三、课件的基本操作

1、课件中设置的案件的作用，如返回目录、下一页；

2、课件其它个性设置

四、教学过程设计参考

	市中心教研组推荐意见：

                                   （盖章）      年   月   日

	省中心组评审意见：

                                   （盖章）      年   月   日

附件4：参评教学设计格模板（参考）

江苏省技工院校2016年度机械专业中心教研组优秀教研成果

教学设计

	标    题

	任教时间

	学    科

	适用年级

	对应教材
	教材版本：                  ， 第   册

	学时/课时

	学习者分析

	教学内容（重难点）分析

	教学环境

	教学目标

	……

	教与学过程

	内容
	教师活动
	学生活动
	资源与媒体

应用

	第一阶段

	第二阶段

	第三阶段

	第四阶段

	……

	教学评价及习题设计